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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Одним из важнейших, но

недооцененных факторов, влияющих на работу турбин (как паровых, так и

газовых) и других механизмов, является состояние масла, особенно его

«механическая» чистота (наличие твердых частиц).

Экспериментальные исследования показывают, что коэффициент трения в

подшипниках существенно изменяется даже при низких концентрациях твердых

частиц. В результате увеличения силы трения значительно повышается

температура подшипника, что в свою очередь влияет на вязкость смазки и,

следовательно, сильно воздействует на характеристики подшипников. Воздействие

твердых загрязнений проявляется в виде интенсивного абразивного износа и

эрозии деталей агрегатов, заедания клапанов, золотников и других подобных

элементов. Загрязнения вызывают явление застойной нечувствительности,

закупоривают дроссельные шайбы, заклинивают золотники. При загрязнении

рабочих жидкостей гидросистем усилия, необходимые для перемещения

золотников распределителей, возрастают в десятки и сотни раз по сравнению с

чистой жидкостью.

Наиболее частым нарушением условий эксплуатации и причиной ухудшения

всех остальных показателей качества масла является его обводнение, которое

способствует резкому увеличению скорости протекания окислительных процессов

– в 3-5 раз, росту содержания агрессивных водорастворимых кислот в 40-50 раз,

увеличению коррозионной активности. Эти же продукты способствуют

ухудшению деаэрирующей способности турбинных масел. Продукты окисления

растворяют цветные металлы сеток фильтров главного масляного бака (ГМБ).

Цветные металлы и продукты коррозии являются катализаторами окислительных

процессов в масле.

Усилие трогания неподвижного золотника системы регулирования при

эксплуатации турбинного масла с кислотностью 0,114 мг КОН/г и 0,3% воды

больше, чем на сухом масле в 60 раз. В ряде случаев турбинное масло при
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обводнении образует стойкие эмульсии, в результате чего ухудшаются его

смазочные свойства.

Анализ отказов, дефектов, повреждений энергетического оборудования

свидетельствует, что до 25% инцидентов связаны с нарушениями в системе

маслоснабжения и качества турбинного масла. Производственный опыт

показывает, что лишь за счет качественной очистки рабочей жидкости

долговечность гидравлических систем и оборудования увеличивается в 2-3 раза.

Проблема повышения качества регулирования частоты электрического тока,

надежности и долговечности энергетического оборудования не может быть решена

без совершенствования методов и средств очистки турбинного масла,

регламентации уровня чистоты, его контроля и анализа основных источников и

причин загрязнения потоков рабочей жидкости, например, с помощью приборов

контроля чистоты жидкости ПКЖ-904 и счетчиков частиц зарубежных компаний,

таких как Pamas, Spectro и т.д. Они позволяют: контролировать рабочую жидкость

в системах маслоснабжения в процессе работы, при промывке и заправке;

оперативно управлять технологическими процессами очистки масла и промывки

системы; дать объективную оценку качества ремонта, наладки и уровня

эксплуатации путем анализа проб масла, отобранных в различных точках

работающей системы.

Актуальность темы диссертации подтверждается ее соответствием

направлению Стратегии развития Российской Федерации, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 июня 2020 г. № 1523-р

«Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2035 года». Работа

по модернизации фильтров маслобака получила грант от Фонда содействия

инновациям.

Степень научной разработанности темы. Исследование процессов

загрязнения и очистки рабочих жидкостей проводилось отечественными авторами:

Казанский В.Н., Жужиков В.А., Лейчкис И.М., Торопов Е.В., Петриченко А.Д.,

Вакуров В.В, Барышев В.И., Рыбаков К.В., Коновалов В.М. и др. и зарубежными:

Cole P.W., Broeder J. J., Heijnkemp J. W., Collins K., Winslow R., Wantanabe S.,
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K. Andy Young, Wojciech Majka, Tomas Klima и др. Стоит отметить, в работах

указанных авторов не было представлено аналитической зависимости параметров

чистоты, загрязнения и очистки турбинных масел в системах маслоснабжения

турбоагрегатов. В качестве фильтровальных перегородок в фильтрах ГМБ,

согласно требованиям заводов-изготовителей, используют латунные тканые

проволочные сетки квадратного плетения (ГОСТ 6613-86), которые, как правило,

не обеспечивают нормативную чистоту. Острая необходимость выполнения работ

по повышению чистоты турбинного масла была вызвана постоянными отказами в

системе регулирования турбоагрегата Т-180/210 ЛМЗ на Челябинской ТЭЦ-3.

Объект исследования: паровая турбина тепловой электростанции.

Предмет исследования: процессы загрязнения и очистки в системах

маслоснабжения паровых турбин.

Цель работы: исследование влияния процессов загрязнения и очистки на

характеристики турбинного масла в системах маслоснабжения турбоагрегатов.

Задачи исследования:

1. Разработать и освоить экспресс-метод для систематического контроля

промышленной чистоты турбинного масла и содержания в нем эмульгированной

воды.

2. Разработать программное обеспечение для контроля за состоянием

оборудования и систематизации данных, полученных в результате анализа проб

масла.

3. Математически описать зависимость степени чистоты рабочей жидкости в

системе маслоснабжения турбоагрегата от процессов загрязнения и очистки.

4. Определить влияние воздуха, диспергированного в масле на чистоту

фильтрата в системе маслоснабжения турбоагрегата.

5. Определить необходимый (нормативный) класс чистоты турбинного масла

для совмещенных систем смазки подшипников и регулирования турбин по

ГОСТ 17216-2001.

6. Осуществить подбор фильтровального материала для фильтров маслобака

турбоагрегата и повысить эффективность очистки турбинного масла.
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7. Разработать алгоритм поиска источников повышенного загрязнения

турбинного масла в системе маслоснабжения турбоагрегата.

8. Оценить экономический эффект от внедрения мероприятий по очистке

масла и контролю чистоты.

Научная новизна работы:

1. Разработана методика экспресс-анализа чистоты турбинного масла на базе

отечественного прибора ПКЖ-904, отличающаяся тем, что позволяет производить

анализ обводненных турбинных масел, в частности определить промышленную

чистоту, оценить количество эмульгированной воды и предотвратить доступ

загрязнений в пробу масла при ее измерении автоматическим счетчиком частиц.

2. Впервые разработана математическая модель, позволяющая производить

оценку уровня чистоты рабочей жидкости в системе маслоснабжения

турбоагрегата в зависимости от скорости поступления загрязнений и

эффективности очистки.

3. В ходе экспериментальных работ на натурных объектах впервые

определено влияние воздуха, диспергированного в масле, на чистоту фильтрата в

системе маслоснабжения турбоагрегата.

Практическая ценность работы:

1. Проведена модернизация фильтров ГМБ, получены экспериментальные

данные, подтверждающие эффективность применения полиамидных

фильтровальных материалов.

2. Разработан алгоритм, позволяющий определить источники повышенного

загрязнения турбинного масла в системе маслоснабжения турбоагрегата.

3. Разработаны рекомендации по классу чистоты турбинного масла для

совмещенных систем смазки подшипников и регулирования турбин по

ГОСТ 17216-2001.

4. Разработано программное обеспечение для систематизации результатов

измерений чистоты турбинного масла (Свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2023617923 «Программа для определения и

контроля промышленной чистоты турбинного масла»).
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Методология и методы диссертационного исследования. В диссертации

использованы основные теоретические положения теории фильтрования. Расчеты,

выполнены средствами программы Microsoft Excel, MathCad. Для создания

программного обеспечения использовалась программа Visual Studio и язык

программирования С#. Для проведения испытаний использовался прибор контроля

чистоты жидкости ПКЖ-904, зарегистрированный в Госреестре средств измерений

под № 11306-88. Верификация разработанных математических моделей и подбор

фильтровального материала для фильтров ГМБ выполнен на основании

полученных результатов экспериментальных исследований на турбоагрегатах

К-200-130 ЛМЗ, Т-180/210 ЛМЗ, ПТ-60-130 ЛМЗ, Т-100 ТМЗ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика экспресс-анализа чистоты турбинных масел с использованием

прибора ПКЖ-904.

2. Математическая модель зависимости чистоты рабочей жидкости в системе

маслоснабжения турбоагрегата от процессов загрязнения и очистки, а также

данные экспериментальной проверки.

3. Экспериментальные данные о влиянии воздуха, диспергированного в

масле, на чистоту фильтрата в системе маслоснабжения турбоагрегата.

4. Экспериментальные данные, подтверждающие эффективность

применения полиамидных фильтровальных материалов в фильтрах маслобака.

5. Алгоритм поиска источников повышенного загрязнения турбинного масла

в системе маслоснабжения турбоагрегата с помощью метода экспресс-анализа.

Личное участие автора. Заключается в постановке целей и задач

исследований, проведении экспериментальных исследований, выполнении всех

необходимых расчетов, разработке математических моделей, обобщении

результатов экспериментальных и численных исследований, разработке

рекомендаций по использованию результатов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов обеспечивается применением современного оборудования с высокой

точностью измерений, воспроизводимостью результатов экспериментов.
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Основные результаты исследований, приведенные в диссертации, докладывались

на: Международной научно-технической конференции «Энерго- и

ресурсосбережение в теплоэнергетике и социальной сфере студентов, аспирантов,

ученых», Челябинск, 2022, 2023, 2024 г.; Международная конференция

«Промышленный инжиниринг 2023», Сочи, 2023 г. Результаты научно-

исследовательской работы были внедрены на Челябинской ТЭЦ-2, Челябинской

ТЭЦ-3, Южноуральской ГРЭС, ООО «Мечел-Энерго», ТЭЦ Монди СЛПК,

Харанорской ГРЭС (АО «Интер РАО – Электрогенерация»), Тольяттинской ТЭЦ

(ПАО «Т Плюс»), АО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» (ООО «Сибирская генерирующая

компания»), АО «Барнаульская генерация» (ООО «Сибирская генерирующая

компания»), филиал «Нижегородский» ПАО «Т Плюс».

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 7 печатных работах,

в том числе 4 статьи – в журналах, включенных в перечень ВАК. Получено 1

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2023617923 «Программа для

определения и контроля промышленной чистоты турбинного масла».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует специальности 2.4.7 – «Турбомашины и поршневые

двигатели»:

- п. 1: «Разработка научных основ и экспериментальные исследования

термодинамических, механических, тепло- и массообменных, физико-химических,

гидрогазодинамических процессов в турбомашинах и поршневых двигателях,

исследования общих свойств и принципов функционирования отдельных систем,

элементов, вспомогательного оборудования турбомашин и поршневых

двигателей»;

- п. 4: «Совершенствование систем управления, регулирования, мониторинга

технического состояния, диагностирования и контроля показателей

функционирования турбомашин, поршневых двигателей, их систем и

вспомогательного оборудования».

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, перечня условных обозначений, списка литературы и 6
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приложений. Весь материал изложен на 196 страницах, включая 56 рисунков, 41

таблицу, 35 формул и библиографический список, содержащий 152 наименования.

Во введении выделена актуальность темы исследования и его практическая

значимость, обозначены цель и задачи исследования, его новизна, а также

методология и основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе сделан критический анализ опубликованных работ по

стандартизации чистоты жидкости, методам определения загрязненности

промышленных жидкостей и автоматическим счетчикам частиц. Представлен

обзор основных работ, посвященных исследованию процессов загрязнения и

очистки рабочих жидкостей. Приводятся данные о разработках высокоточных

счетчиков частиц, которые не требуют какой-либо периодической калибровки.

Во второй главе представлена методология исследования чистоты

турбинного масла в системах маслоснабжения турбоагрегатов.

Разработана методика экспресс-анализа чистоты турбинного масла.

Сформулированы ее цели и задачи.

Для записи и систематизации данных полученных в результате анализа проб

масла разработано программное обеспечение.

Представлена математическая модель зависимости чистоты рабочей

жидкости в системе маслоснабжения турбоагрегата от процессов загрязнения и

очистки.

Анализируется эффективность фильтров маслобака, а также дополнительных

средств очистки в системах маслоснабжения турбоагрегатов.

В третьей главе представлены способы повышения эффективности

фильтрования турбинного масла в системе маслоснабжения и регулирования

турбоагрегатов. Автором проанализировано влияние воздуха, диспергированного

в масле, на чистоту фильтрата в системе маслоснабжения турбоагрегата.

Определена эффективность фильтров маслобака. Разработана их модернизация.

В четвертой главе приведен метод поиска источников повышенного

загрязнения турбинного масла в системе маслоснабжения и регулирования

турбоагрегатов.
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В заключении приводятся итоги выполненной работы. В приложении

помещены: свидетельство о регистрации разработанной программы для ЭВМ; акты

и справки, подтверждающие использование и внедрение результатов работы.
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Г Л А В А 1 . О Б З О Р О П У Б Л И К О В А Н Н Ы Х Р А Б О Т П О

С Т А Н Д А Р Т И З А Ц И И Ч И С Т О Т Ы Р А Б О Ч Е Й

Ж И Д К О С Т И , М Е Т О Д А М О П Р Е Д Е Л Е Н И Я Е Е

З А Г Р Я З Н Е Н Н О С Т И И А В Т О М А Т И Ч Е С К И М

С Ч Е Т Ч И К А М Ч А С Т И Ц

1 . 1 . Т е о р е т и ч е с к и е с в е д е н и я о с и с т е м а х м а с л о с н а б ж е н и я

Масляная система турбоагрегата предназначена для смазывания

подшипников турбины (рисунок 1.1) и электрогенератора; уплотнения вала

электрогенератора; регулирования и защиты турбины; смазывания и регулирования

питательных агрегатов; приема, хранения и регенерации масла. На турбинах

большой мощности выделяют систему регулирования; в ней вместо обычного

нефтяного масла иногда используют огнестойкую рабочую жидкость.

Турбинное масло является продуктом переработки нефти. После отгона из

нефти легкокипящих бензиновых, керосиновых и газойлевых фракций образуется

остаток – мазут, продуктом вакуумной перегонки которого являются масляные

дистилляты. Турбинное масло получается путем специальной очистки указанных

дистиллятов. Качество турбинного масла в значительной мере зависит от способа

очистки дистиллятов, поэтому в его названии указывают технологию очистки.

Добавлением различных присадок в масло добиваются повышения его

эксплуатационных свойств [49].

В отечественной практике принята следующая маркировка турбинных масел:

Т-22, Т-30, Т-46, Т-57, где цифры обозначают кинематическую вязкость в

сантистоксах (1 Ст=10–6 м2/с) при температуре 50°С. Выпускаются также масла

Тп-22, Тп-22СУ, Тп-22С, ТСп-22, ТСп-22Г и др. Физико-химические показатели

турбинных масел должны соответствовать требованиям ГОСТ 32-74 [21] и

ГОСТ 9972-2020 [27]. В настоящее время на ТЭС и АЭС поставляется в основном


[…]


простоев турбоагрегатов на электростанциях происходит вследствие выхода из

строя подшипников, причем доля отказов из-за загрязнения масла, составляет

50-55%. Из-за неисправностей элементов маслосистемы происходит до 10% всех

отказов турбоагрегатов. Это свидетельствует, что важнейшим фактором снижения

эксплуатационных затрат является качество турбинного масла.

Поддержание более чистой жидкости в конечном итоге продлит срок службы

фильтров и уменьшит затраты на замену фильтровального материала. Кроме того,

каждая замена фильтра влечет за собой дополнительные трудозатраты.
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Перекачивание чистой жидкости требует меньше энергии чем перекачивание

загрязненной. Загрязнения влияют на вязкость жидкости, что заставляет насосы

работать интенсивнее. По мере накопления загрязнений потребление энергии

увеличивается.

Чтобы повысить экономический эффект от внедрения мероприятий по

очистке масла и контролю чистоты необходимо несколько важных шагов:

1. Оценить и установить нормативные показатели чистоты масла, используя

ГОСТ 17216-2001 [31] для каждого компонента системы. Следует заметить, что

каждый раз, когда класс чистоты увеличивается, количество частиц в жидкости

удваивается. При этом примерно удваиваются затраты на фильтрование при

переходе к каждому последующему классу.

2. Выбор правильного фильтрующего материала для фильтров. Для

достижения нормативных показателей уровня чистоты, необходимо сделать

правильный выбор фильтрующего материала. Критерии выбора должны включать

совместимость с рабочей жидкостью, перепад давления, грязеемкость и другие

технические требования. При расчете общей стоимости включают затраты на

количество фильтровальных элементов и трудозатраты на их замену. Более

эффективные фильтровальные материалы, способные обеспечить нормативную

чистоту рабочей жидкости, могут сократить срок окупаемости инвестиций.

Материалы с длительным сроком службы еще больше повышают рентабельность.

3. Регулярный контроль чистоты масла. Регулярный анализ масла

предоставит специалистам по техническому обслуживанию три важных

показателя: текущий уровень чистоты жидкости; эффективность системы очистки;

а также наличие сбоев в системе. Эта информация помогает принять

соответствующие превентивные или ответные меры. Затраты, связанные с

анализом масла, минимальны по сравнению с затратами на замену жидкости или

ремонт оборудования.

4. Очистка нового масла. Как показали наблюдения, новые жидкости не

являются чистыми. Доливка новых жидкостей без очистки наносит вред

оборудованию. Когда необходимо долить или заменить масло, необходимо его
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очистить до нормативных показателей, а лучше до уровня на один класс выше

[148]. Стало обычной практикой обходить эту работу в целях сокращения затрат.

Но первоначальные инвестиции в высокоэффективную очистку обычно обходятся

значительно дешевле, чем последствия, связанные с попаданием загрязненного

масла в систему, включая более частую замену жидкости и время простоя,

связанное с заменой жидкости или повреждением оборудования.

5. Герметичность системы и резервуаров. Если маслосистема и резервуары с

маслом не герметичны, то загрязнители из воздуха попадают в жидкость. Замена

сапуна может напрямую повлиять на чистоту жидкости, что, в свою очередь,

повлияет на эксплуатационные расходы.

6. Выявление и сведение к минимуму утечек масла. Утечки в системе

приводят к двойным затратам. Они вызывают две проблемы: потерю жидкости и

доступ загрязнений в систему с доливками.

Благодаря ответственному подходу к очистке масла и контролю чистоты

можно значительно снизить производственные затраты.

Инвестиции в устранение источников загрязнения составляют лишь одну

десятую затрат, полученных в следствии попадания загрязнений в масло и одну

сотую, если рассматривать весь срок службы машины [148].

https://www.machinerylubrication.com/Read/28574/justifying-cost-of-excluding-a-gram-of-dirt-
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Результаты диссертационного исследования:

1. Разработан метод экспресс-анализа промышленной чистоты турбинного

масла и содержания эмульгированной воды в нем на базе отечественного прибора

контроля жидкости ПКЖ-904А [73], который позволяет получить оперативную

информацию о загрязненности и обводненности рабочей жидкости и активно

влиять на процессы загрязнения и очистки ее в системах маслоснабжения паровых

турбин.

2. Для контроля за состоянием оборудования и систематизации данных,

полученных в результате анализа проб масла прибором ПКЖ-904А [73],

целесообразно использовать разработанное программное обеспечение. Оно

позволяет ускорить процесс обработки данных, а также систематизировать данные

о чистоте турбинного масла в процессе эксплуатации турбоагрегата.

3. Разработана математическая модель, которая выводит зависимость между

основными характеристиками циркуляционной системы смазки: промышленной

чистоты рабочей жидкости, скорости поступления загрязнений и эффективности

очистки. Чистота масла в циркуляционной системе смазки прямо пропорциональна

скорости поступления загрязнений и обратно пропорциональна эффективности их

удаления.

4. Впервые определено влияние воздуха, диспергированного в масле на

чистоту фильтрата в системе маслоснабжения турбоагрегата. Воздух,

диспергированный в масле, повышает коэффициент отсева твердых частиц

размерной группы 10-25 мкм более чем в 5 раз.

5. Нормативы промышленной чистоты масел (9-10 класс) необоснованно

занижены; как показали испытания, это не обеспечивает надежную работу

оборудования, класс чистоты масла в чистом отсеке ГМБ совмещенных систем

смазки подшипников и регулирования турбин должен быть 7-8 ГОСТ 17216-2001

[31].
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6. Анализ серийно выпускаемых фильтрующих материалов показал, что всем

требованиям отвечает ткань из полиамидных мононитей (ГОСТ 4403-91 [23]):

номинальный размер ячеек 400-450 (+14-50) мкм – для фильтров грубой очистки и

200-250 (±25) мкм – для тонкой очистки, а окончательный выбор сделан на

основании испытаний ее в качестве фильтрующих перегородок в условиях

эксплуатации паровых турбин. Испытания фильтрующего материала проводились

на Челябинской ТЭЦ-2, Челябинской ТЭЦ-3, Южноуральской ГРЭС и

ООО «Мечел-Энерго».

7. Анализ результатов подсчета частиц в различных точках циркуляционной

системы маслоснабжения турбоагрегатов можно использовать для поиска

источников проникновения загрязнений (например, воды и (или) водяного пара) и

источников повышенного износа (технической диагностики подшипников).

Результат подсчета частиц в различных точках системы турбоагрегата

К-200-130 ЛМЗ показал, что износ подшипника № 4 превышает нормальный

эксплуатационный — более чем в 4 раза и является главной причиной появления

большого количества малых частиц (5-10 и 10-25 мкм) в рабочей жидкости.

8. Внедрение мероприятий по очистке масла и контролю чистоты, позволяет

снижать производственные затраты за счет продления жизненного цикла рабочих

жидкостей и гидравлических систем. Повышение чистоты с 16/13 ISO 4406 (11

класс ГОСТ 17216-2001) [31] до 14/11 ISO 4406 (9 класс ГОСТ 17216-2001) [31]

позволит продлить срок службы оборудования в 1,5 раза.
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О С Н О В Н Ы Е У С Л О В Н Ы Е О Б О З Н А Ч Е Н И Я , И Н Д Е К С Ы

И С О К Р А Щ Е Н И Я

Условные обозначения:

АЭС – атомная электрическая станция;

В – возбудитель;

ВТИ – Всероссийский теплотехнический научно-исследовательский институт;

Г – генератор;

ГМБ – главный масляный бак;

ГРЭС – государственная районная электрическая станция;

КИИГА – Киевский институт инженеров гражданской авиации;

КП – картер подшипника;

ЛМЗ – Ленинградский металлический завод;

МО – маслоохладитель;

МОУ – маслоочистительная установка;

МЭИ – Московский энергетический институт;

ПНП – пакет наклонных перегородок;

ПТН – питательный турбонасос;

ТМЗ – Турбомоторный завод;

ТЭС – тепловая электрическая станция;

ТЭЦ – тепловая электроцентраль;

ФВВ – фильтровальное вспомогательное вещество;

ФГО – фильтр грубой очистки;

ФТО – фильтр тонкой очистки;

ХТГЗ – Харьковский турбогенераторный завод;

ЦВД – цилиндр высокого давления;

ЦНД – цилиндр низкого давления;

ЦСД – цилиндр среднего давления.

Обозначения:

 – коэффициент отфильтровывания;
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 – разница количества мягких частиц в масле на выходе и входе агрегата турбины;

 – температурный коэффициент объемного расширения масла;

 – абсолютный объем воздуха в отобранной пробе, мл;

 – относительное объемное воздухосодержание в масле;

см – объем смеси в отобранной пробе, мл;

b – коэффициент байпаса;

Q – расход масла, м3/с;

µ – динамическая вязкость жидкости, Па∙с;

а – размер квадратной ячейки сетки в свету, м;

F – площадь сетчатых фильтров, м2;

θ – краевой угол;

σ – поверхностное натяжение, Н/м;

ζ – коэффициент гидравлического сопротивления сетки;

k' – коэффициент, учитывающий геометрию ячейки сетки;

k – коэффициент, определяющий состояние поверхности проволоки сетки;

Re – число Рейнольдса;

w – скорость потока, м/с;

d – диаметр проволоки сетки, м;

ν – кинематическая вязкость жидкости, м2/с;

S – коэффициент живого сечения сетки;

H – высота воздушной прослойки пробоотборника, мм;

k – кратность разбавления пробы масла;

m – кратность уменьшения количества твердых частиц в фильтрате;

n – количество измерений;

N – число частиц в 100 мл пробы;

T – температура масла, C;

V – объем смеси контролируемой жидкости и разбавителя, мл;

W – коэффициент пропускания частиц через фильтр;

X – размер частиц, мкм;

β – коэффициент эффективности фильтрования;
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ΔP – перепад давления на фильтре, мм;

Δt – разность температур масла в ГМБ (в момент отбора проб) и в приборе (в

момент измерения), C.

Индексы:

0 – начальное значение;

a – аэрированное масло;

d – деаэрированное масло;

b – байпас;

f – фильтрат;

i – размерный диапазон частиц загрязнений в масле;

j – номер пробы смеси;

n – количество;

r – штатные фильтры ГМБ;

р – разбавитель;

u – до фильтра;

см – смесь жидкостей.
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