«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по инновационной
деятельности ФГБОУ ВО «Уфимский
университет науки и технологий»

И. К. Агеев
/ И. К. Агеев
«06» сентября 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Пшениснова Никиты Анатольевича
на тему: «Влияние процессов загрязнения и очистки на
характеристики турбинного масла в системах маслоснабжения
турбоагрегатов», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
Турбомашины и поршневые двигатели

Актуальность темы исследования

Актуальность диссертационной работы Пшениснова Н. А. заключается в поиске новых методов и средств контроля, а также очистки турбинных масел паровых турбоагрегатов тепловых электрических станций. Поддержание нормативной чистоты рабочих жидкостей гидравлических систем является одной из важнейших задач для современной техники.

Загрязнение рабочей жидкости крайне отрицательно влияет на надежность и долговечность гидросистем и гидроавтоматики. Загрязненность турбинного масла твердыми частицами и водой представляет большой практический интерес.

Механические примеси, двигаясь вместе с жидкостью, попадают в зазоры поверхностей трения движущихся деталей, на поверхности плоских пар трения, вызывают повышенный износ и отказы. Попадание воды в масло также является серьезной проблемой и может существенно ухудшать свойства смазочного материала (коррозионную активность, стабильность и т.д.), что в конечном итоге приводит к техническим неисправностям.

Безотказность и технический ресурс энергетического оборудования, зависят прежде всего от эксплуатационных свойств и чистоты рабочих жидкостей.

В силу вышесказанного разработка новых методов контроля чистоты турбинных масел, а также оптимизация существующих, является важной задачей для современной энергетики.

Актуальность темы диссертации Пшениснова Н. А. подтверждается ее соответствием направлению Стратегии развития Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 июня 2020 г. № 1523-р «Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2035 года».

Тема представленной работы, несомненно, актуальна, а решаемые в ней задачи связаны с дальнейшим развитием методов контроля чистоты и способов повышения эффективности очистки турбинных масел.

Научная новизна диссертационной работы

Научная новизна заключается в:

1. Разработанном методе контроля чистоты турбинного масла в системе маслоснабжения турбоагрегата. Была разработана методика экспресс-анализа чистоты турбинного масла на базе отечественного прибора ПКЖ-904, которая позволяет производить анализ обводненных турбинных масел, в частности определить промышленную чистоту, оценить количество эмульгированной воды и предотвратить доступ загрязнений в пробу масла при ее измерении автоматическим счетчиком частиц.
2. Представленной математической модели, позволяющей производить оценку уровня чистоты рабочей жидкости в системе маслоснабжения турбоагрегата в зависимости от скорости поступления загрязнений и эффективности очистки.
3. Впервые определено влияние воздуха, диспергированного в масле, на процесс фильтрации и чистоту фильтрата в системе маслоснабжения турбоагрегата.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Теоретическая значимость работы заключается в:

1. Разработанном алгоритме, позволяющим определять источники повышенного загрязнения турбинного масла в системе маслоснабжения турбоагрегата.
2. Разработанных рекомендациях по классу чистоты турбинного масла для совмещенных систем смазки подшипников и регулирования турбин по ГОСТ 17216-2001.

Практическая значимость работы заключается в:

1. Проведённой модернизации фильтров маслобака, получены экспериментальные данные, подтверждающие эффективность применения полиамидных фильтровальных материалов. Модернизация фильтров была произведена на Челябинской ТЭЦ-2, Челябинской ТЭЦ-3, Южноуральской ГРЭС, ООО «Мечел-Энерго», ТЭЦ Монди СЛПК, Харанорской ГРЭС (АО «Интер РАО – Электрогенерация»), Тольяттинской ТЭЦ (ПАО «Т Плюс»), АО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» (ООО «Сибирская генерирующая компания»), АО «Барнаулская генерация» (ООО «Сибирская генерирующая компания»), филиал «Нижегородский» ПАО «Т Плюс».

2. Разработанном программном обеспечении для систематизации результатов измерений чистоты турбинного масла. Было получено Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023617923 «Программа для определения и контроля промышленной чистоты турбинного масла».

Личный вклад автора

Материалы диссертации опубликованы в 7 печатных работах, в том числе 2 статьи – в журналах, включенных в перечень ВАК, 4 статьи в иных изданиях. Получено 1 Свидетельство о регистрации программы ЭВМ №2023617923 «Программа для определения и контроля промышленной чистоты турбинного масла».

Стоит отметить широкий круг внедрения работы, подтвержденный необходимыми документами.

На основании анализа публикаций можно утверждать, что научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы и все выносимые на защиту положения отражают личный вклад соискателя в проведенных научных исследованиях.

Общая характеристика, структура и объем работы

Представленная диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, перечня условных обозначений, списка литературы и 5 приложений. Весь материал изложен на 196 страницах, включая 56 рисунков, 41 таблицу, 35 формул и библиографический список, содержащий 152 наименования.

Во введении выделена актуальность темы исследования и его практическая значимость, обозначены цель и задачи исследования, его новизна, а также методология и основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе сделан критический анализ опубликованных работ по стандартизации чистоты жидкости, методам определения загрязненности промышленных жидкостей и автоматическим счетчикам частиц.

Во второй главе представлена методология исследования чистоты турбинного масла в системах маслоснабжения турбоагрегатов. Разработана методика экспресс-анализа чистоты турбинного масла. Сформулированы ее цели и задачи. Предложено программное обеспечение для записи и систематизации данных, полученных в результате анализа проб масла. Представлена математическая модель, показывающая зависимость уровня чистоты рабочей жидкости в системе маслоснабжения турбоагрегата от скорости поступления загрязнений и эффективности очистки. Анализируется эффективность фильтров маслобака, а также дополнительных средств очистки в системах маслоснабжения турбоагрегатов.

В третьей главе представлены способы повышения эффективности фильтрования турбинного масла в системе маслоснабжения и регулирования турбоагрегатов. Автором проанализировано влияние воздуха, диспергированного в масле, на чистоту фильтрата в системе маслоснабжения турбоагрегата. Определена эффективность и проведена модернизация фильтров маслобака. Получены экспериментальные данные, подтверждающие эффективность применения полиамидных фильтровальных материалов. Испытания полиамидных фильтровальных материалов проводились на турбоагрегатах Т-180/210-130-1 ЛМЗ, К-200-130 ЛМЗ, ПТ-60-130 ЛМЗ.

В четвертой главе приведен метод поиска источников повышенного загрязнения турбинного масла в системе маслоснабжения и регулирования турбоагрегатов. Представлены исследования загрязнения турбинного масла в системе маслоснабжения подшипников и регулирования турбины К-200-130 ЛМЗ. Найдены источники попадания воды и водяного пара в процессе эксплуатации на турбоагрегате Т-180/210-130-1 ЛМЗ.

В заключении приводятся итоги выполненной работы. В приложении помещены: свидетельство о регистрации разработанной программы для ЭВМ; акты и справки, подтверждающие использование и внедрение результатов работы.

Соответствие автореферата диссертации

Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации, охватывает все ее разделы и отвечает требованиям ВАК РФ. Диссертация и автореферат написаны ясным и грамотным научным языком.

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертация соответствует специальности 2.4.7 – Турбомашины и поршневые двигатели в части:

-п. 1: «Разработка научных основ и экспериментальные исследования термодинамических, механических, тепло- и массообменных, физико-химических, гидрогазодинамических процессов в турбомашинах и поршневых двигателях, исследования общих свойств и принципов функционирования отдельных систем, элементов, вспомогательного оборудования турбомашин и поршневых двигателей»;

-п. 4: «Совершенствование систем управления, регулирования, мониторинга технического состояния, диагностирования и контроля показателей функционирования турбомашин, поршневых двигателей, их систем и вспомогательного оборудования».

Вопросы и замечания по содержанию диссертации

1. Основные экспериментальные данные в работе получены на турбоагрегатах с совмещенной системой маслоснабжения подшипников и регулирования турбоагрегата. При этом в работе приведена только схема маслоснабжения турбоагрегата мощностью 800 МВт с автономной системой смазки.

2. Справедливы ли положения математической модели, описанной в главе 2 на стр. 82-83 диссертации, для других систем маслоснабжения?

3. Способна ли программа для определения и контроля промышленной чистоты турбинного масла, описанная в разделе 2.1.8, давать характеристику качества работы оборудования исходя из динамики промышленной чистоты турбинного масла?

4. В разделах 3.5, 3.6, 3.7, касающихся модернизации фильтров, не указана марка масла, используемая в системах маслоснабжения турбоагрегатов, на которых производились испытания перегородок из полиамидной ткани.

Вышеизложенные замечания не снижают значимости полученных результатов и общей положительной оценки диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации требованиям положения о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация Пшениснова Н. А. «Влияние процессов загрязнения и очистки на характеристики турбинного масла в системах маслоснабжения турбоагрегатов» является самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, посвящённой исследованию процессов загрязнения и очистки турбинных масел в системах маслоснабжения турбоагрегата.

Диссертационная работа содержит новые научные результаты и положения, соответствует требованиям ВАК РФ п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор - Пшениснов Никита Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.7 - Турбомашины и поршневые двигатели.

Отзыв обсужден и утверждён на заседании кафедры «Двигатели внутреннего сгорания» ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» (протокол №2 от 4 сентября 2024 года).

Заведующий кафедрой «Двигатели внутреннего сгорания» ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий», доктор технических наук, профессор

Еникеев Рустэм Далилович

Доцент кафедры «Двигатели внутреннего сгорания» ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий», кандидат технических наук, доцент

Загайко Сергей Андреевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»

Адрес организации: 450076, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 32, <https://uust.ru>

Телефон: + 7 (347) 229-96-16

e-mail: rector@uust.ru

Подпись <i>Еремеева Р.Д.</i> Подпись <i>Загайко С.А.</i>
Удостоверяю «06» 09 2024 Удостоверяю «06» 09 2024
Начальник общего отдела УУНИТ <i>Рахмеева Д.Ф.</i> Начальник общего отдела УУНИТ <i>Рахмеева Д.Ф.</i>

Центральная печать: ФГБОУ ВО «УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

Сторона печати: ДЛ Я ДОКУМЕНТОВ 2